
2024.9 月 ver. 

マリン・エコラベル・ジャパン（MEL）認証取得をご検討の方へ 
（申請の準備～審査～認証発効までの流れについて） 

 

ＭＥＬ認証審査機関  公益社団法人日本水産資源保護協会 
 
 この度は MEL 認証取得についてご検討いただきまして誠にありがとうございます。認証の申請につい

て、申請のご準備と申請後～審査まで、および審査後のながれについて概要をご案内させて頂きます。 

 
  MEL 認証取得申請のためのお問い合わせは、日本水産資源保護協会宛お願いい

たします。ご希望の方には「水産エコラベル認証－認証取得のためのガイド」

を郵送させて頂きます。 
   

※必要に応じて 
ご希望の方には、事前に現地に伺い MEL の概要についてご説明させて頂

きます。その後の認証取得の有無に関わらず、経費（訪問料、交通費）を

請求させて頂きます。 

  ※必要に応じて 
水産庁の補助でコンサルティングを受けられる場合があります。詳細は

MEL 協議会 HP(https://www.melj.jp/)で最新情報をご確認ください。 
   

 
申請書類は、日本水産資源保護協会 HP「ＭＥＬ認証手順と審査申込」よりダ

ウンロードしてご準備をお願いいたします。 
（http://www.fish-jfrca.jp/04/procedure_and_application.html） 

   
申請内容を拝見し、提出書類に不足が無いかレビューを行います。レビューは、

受付に必要な書類の確認のみ行っております。審査の段階で、審査員から追加

の資料提供を求められる場合もありますので、その際は適宜ご対応頂きますよ

うお願いいたします。 
   

審査にあたり、審査契約書の締結を行います。審査契約後、具体的な審査の調

整に入ります。申請内容を基に、概算見積を作成いたします。申請料は審査日

前日までにご入金頂きます。 
   

※必要に応じて 
現地審査前に、準備や打合せのために審査員を派遣することも可能です。

また、審査員が必要と判断して伺う場合があります。経費（予備訪問料、

交通費）は、審査終了後に加算して請求させて頂きます。 
 

   
 

   
 
認証発効前に、認証契約書の締結を行います。請求書を同封いたしますの
で所定の期日までにご入金をお願いします。 
完成した報告書（全文）はホームページに掲載されるため、公開前に内容
や商業的に機微な部分について未公開部分（黒塗り）確認をしていただき
ます。 

   
認証の発効となります。認証証書を発行します。 
MEL 協議会と「ロゴマーク使用契約」締結を行っていただきます。 

 

お問合せ 

要請訪問 

コンサルの利用 

申請書提出 

レビュー 

予備訪問 

認証の発効 

審査契約と 

申請料のご入金 

現地審査・報告書作成・レビュー・判定・ピアレビュー 

認証契約と 

報告書の確認 

〇問い合わせ先〇 
公益社団法人日本水産資源保護協会 

TEL：03-6280-5033 FAX：03-6280-5034 
E:mail：mel-info@fish-jfrca.jp 

 

申
請
手
続 

 
審
査 

 

発
行
手
続 

 

申
請
準
備 



2024.9 月 ver. 

＜参考資料＞ 
 
 
 申請書受領後、審査に必要な箇所を算出し、概算見積書を発行しております。認証の範囲（サイト、

漁場、港、船、魚種）の数によって審査経費は変わりますが、おおよその経費は以下の通りです。（い

ずれも審査サイト 1 ヶ所の場合の基本料金。）複数サイトの認証をお考えの場合の経費は、協会宛お問

い合わせください。 

 漁業 養殖 流通加工段階（CoC） 

初回 85 万円～ 70 万円～ 35 万円～ 

年次 45 万円～ 35 万円～ 20 万円～ 

更新 60 万円～ 60 万円～ 25 万円～ 

 
※ 現地審査の際の旅費は実費での清算となりますので、見積段階では概算となります。 
※ 要請／予備訪問を行った場合は、訪問料（¥40,000）＋旅費（実費）が別途かかります。 
※ 審査の結果、不適合が出て是正措置対応が必要になった場合は、その分の審査料が加算されます。 
※ 認証取得後、別途ロゴマーク使用料（MEL 協議会に支払：https://www.melj.jp/logo）が必要です。 
 
 
 
 
 申請書をご提出頂いてから、認証が発行されるまでの流れとおおよその期間は以下の通りです。申請

者様の書類のご準備等の時間は含んでおりませんので、時間に余裕をもってお申込みください。 
 
 
 
 
※上記は一般的な目安であり、状況により変わる場合もございます。 
 
 
 
 要請訪問：申請前、申請希望者様のご希望に応じて、MEL の概要の説明に伺います。 
予備訪問：現地審査の前に、準備、打合せのために伺うことが可能です。また、審査員が必要と判断

して事前の打合せに伺う場合があります。 
※要請訪問および予備訪問は、MEL 概要の説明、または申請者様が審査に入る準備ができているかどうかを確認する

ためのものであり、認証の合格指導や資料作成の補助を行うものではありません。 
 
 
 
 
 申請時にご提出頂く書類は、審査契約、見積を行うための最低限の資料となります。審査契約後、審

査員から審査日の調整のご連絡を差し上げますので、審査日までに準備する資料等の確認をお願いいた

します。 
 マリンエコラベルジャパン協議会 HP にて認証の規格・判定基準、審査の手引きをご確認の上、ご準

備ください。（「MEL 認証の取得について」https://www.melj.jp/certification_audit） 
 今までに発行された認証の報告書が日本水産資源保護協会 HP「認証の実績」にてご覧頂けます。

（http://www.fish-jfrca.jp/04/progress_and_results.html） 

審査経費について 

認証取得までの期間について 

申請書提出～

審査契約締結

（約1か月）

審査の調整～
審査

（約1か月）

審査報告書作成

（約1～2か月）

レビュー・判定

（約1～2か月）

認証契約の締結、

認証証書の発行

（約1か月）

準備資料について 

〇問い合わせ先〇 
公益社団法人日本水産資源保護協会 

TEL：03-6280-5033 FAX：03-6280-5034 
E:mail：mel-info@fish-jfrca.jp 

要請/予備訪問について 

 

漁業・養殖は、外部専門家による 
ピアレビュー（＋～数か月） 


